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Navrh na usneseni:

Zastupitelstvo mésta projednalo navrh rozpoétového vyhledu statutarniho mésta Décin na
obdobi 2017 — 2021 a tento

bere na védomi.

Stanovisko RM:

Rada mésta projednala navrh rozpoctového vyhledu statutarnihno mésta Décin na obdobi
2017 — 2021 a tento usnesenim ¢. RM 16 19 35 05 schvaluje a doporuduje zastupitelstvu
mésta vzit navrh rozpocétového vyhledu na obdobi 2017 — 2021 na védomi.

Cena: 0

Navrh postupu: |RM doporucuje ZM vzit na védomi

Davodova zprava:

V pfiloze tohoto materidlu je pfedkiadan navrh rozpoctového vyhledu s analyzou financi a
ratingem statutarniho mésta Déc&in na roky 2017 — 2021. Pfedkladany material byl
zpracovany firmou Ing. Ludék Tesaf, CITYFINANCE Praha ve spolupraci s odborem
ekonomickym. Timto dokumentem je naplfiovana povinnost vyplyvajici ze zakona ¢.
250/2000 Sb., o rozpocétovych pravidlech tizemnich rozpoctd, ve znéni pozdéjSich predpisl.
Rozpoctovy vyhled je dilezitym pomocnym nastrojem financovani mésta, vymezuje jeho
finanéni moZnosti a schopnost dostadt svym zavazkim. Na zakladé zpracovaného
rozpoctového vyhledu je mozné pfipravit ucinnou strategii hospodareni a financovani mésta,

vvvvvv

rozpoctové obdobi.

Rozpoctovy vyhled je sestaven na obdobi let 2017 — 2021, tj. na &tyfi roky nasledujici po
roce, na ktery se sestavuje roéni rozpocet. Obsahuje souhrnné zakladni udaje o pfijmech,
vydajich a o finanénich zdrojich a potifebach dlouhodobé realizovatelnych zamérh.

Zavérem financni analyzy je konstatovano, Zze se finantni zdravi mésta zasadnim
zplUsobem zlepsilo a Décin si tak zajistil finanéni potencial pro dobrou budoucnost, a to jak
finanéni kondice, tak stav financi a jeho finanéni zdravi je hodnoceno znamkou B+, tedy
velmi dobré s riziky. Rizika vnéj$i spocivaji pfedevSim ve vnéjsich vlivech a na vyvoji
ekonomiky a vybranych sdilenych dani CR. Hlavni rizika vnitini spoéivaji v nutnosti mésta
optimalizovat provoz, ale jiz se ukazuje i potfeba a zarovefi moznost zajistit nové investice
na zlepsSovani a modernizaci provozu mésta.



Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu na obdobi 2017 — 2021:

udrzeni béznych vydajli na objemech vyrazné pod 670 mil. KE bez oprav, tj. zmrazeni
béZnych vydajl vyjma platl a oprav,

~ skepticky vyvoj béznych piijml oproti predikci MF CR, vyhled pogita s ro&nim
primeérnym rlstem dafovych pfijmu ve vysi 2,7 %,

— rlst vydajl na platy 0 4,2 % rocné dle ocekavani respektujicich nafizeni viady,

— dopad novely RUD s t¢innosti od 1. 1. 2017 (mésto pfijde o vynos dané z podnikani
FO, vyménou za zvySeny podil na DPH),

~ udrzeni provozniho salda bez oprav alespori na 130 mil. K&, po zahrnuti vydajl na
opravy by provozni saldo nemélo klesnout pod 80 mil. KE.

Dle rozpoétového vyhledu by rozpoCet mésta mél byt zpracovan s nasledujicimi
pravidly:
— dobry trend financovani provozu, tj. bézné pfijmy kazdého rozpoctu by se dlouhodobé
mély vyvijet Iépe nez bézné vydaje,
— dobry provozni vysledek, tj. kladné provozni saldo, za minimaini hranici je
povazovano kladné provozni saldo ve vysi 60 mil. K&, idealni provozni saldo je 100
mil. K¢,
- diuhy musi byt pod kontrolou, tj. bezpeény strop zlstatku dlouhodobych uveérd je
aktualné 700 mil. K¢ pfi dostateéném rozioZeni splatek na 20 let.

V rozpoctovém vyhledu je doporucovano:
1. zmrazit béZné vydaje vyjma plat,
2. pfijmout novy Uvérovy investi¢ni ramec s limitem 500 mil. K& a realizovat cile mésta
zameérfené na obnovu majetku a modernizaci.

Décin dodrzel a pfekonal dosavadni vyhled a zlepsil provozni saldo. Dé&Cin nejen dostoji
svym dosavadnim zavazkim, ale mésto muze pomyslet na moznost zajistit nové investice
tim, Ze vyuzije skvélé tvérové podminky na trhu.

Zpracoval: Ing. Hana Hlavackova OE
Predkladatel: Ing. Jifi Andél, CSc. PRIM
Pocet priloh: 1
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Rozpoctovy vyhled statutarniho mésta

N

Decina
s analyzou financi a ratingem

Na roky 2017 az 2021

Obsahuje:

v analyzu financi mésta uzavienou ratingem dle metody Cityfinance

v uvedeni silnych a slabych stranek, pfilezitosti a ohroZeni financi (SWOT analyza)

v dopady novely rozpoCtového urceni dani G&inné od 1. 1. 2017 na finance mésta

v stanoveni finanéniho potencidlu mésta na 5 let (2017 az 2021)

v doporuceny strop bezpecné zadluzenosti

v pravidla rozpo¢tl pro stabilitu financi

v doporuceni
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Rozpoctovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 8. 10. 2016

Uvod

Statutarni mésto Dé&c¢in (dale jen mésto nebo Défin) timto dokumentem
naplfiuje povinnost mit rozpoctovy vyhled danou zakonem ¢&. 250/2000 Sb.,
o Rozpoltovych pravidlech tzemnich rozpoétd, ve znéni pozdé&jsich pFedpist.
Rozpoctovy vyhled se podie zdkona vytvari na obdobi dvou az péti let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje ro¢ni rozpocCet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o pfijmech a vydajich a o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovatelnych zdmérd. Obsahem jde tento dokument
nad ramec zdkonem danych naleZitosti rozpoctového vyhledu uvadéné v § 3
citovaného zdkona. Zejména analyzuje financéni zdravi (rating), trendy
a stanovuje strop bezpeéného Gvérového zatizeni k financovani cilG a uvadi
mozné hrozby s vliivem na finance, véetné opatfeni. Materidl se také zabyva
silnymi strankami a pfilezitostmi financi a davé doporuceni.

Vyhled je ddleZitym pomocnym néstrojem financovani. Smyslem rozpoétového
vyhledu je nastavit udrzitelnost financi, vymezit finanéni moZnosti mésta,
podpofit zdravy vyvoj financi a schopnost mésta dostat svym zavazkm. Pro
spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén a ro¢né aktualizovan. Nutné je
pribéZné reagovat na aktudlni ekonomickou situaci, hrozby a pfileZitosti financi
ve vazbé na rekapitulaci hospodareni samospréavy. Vyhodou rozpoctového
vyhledu je znaénd mozZnost manévrovani do stfedné blizké budoucnostil. Ve
vyhledu je nastavena strategie hospodareni a financi se zamérenim na
stabilizaci a udrZeni financniho zdravi. Vyhled se vyuzZivd jako pomocny nastroj
zejména pfi sestavovani rozpoétd a jako ptiloha k pfipadnym Zadostem o Gvéry
a nékteré dotace.

Ke zpracovani rozpoctového vyhledu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e skutecnost 2015, rozpocet na rok 2016 po zménach k 30. 6. 2016,

e Ucetni a finanCni vykazy od roku 1997 (zejména vykazy FIN 2-12M),

o systém ARIS Web MF CR (zejména vykaz ARIS 60M),

e systém UFIS - prezentace Gdajii USC Web MF CR (zejména UFIS 01M),

e Monitor statni pokladny (http://monitor.statnipokiadna.cz),

o vyhldska MF CR & 213/2015 Sb. s Gginnosti ke dni 1. zafi 2015, o podilu
jednotlivych obci na stanovenych procentnich ¢dstech celostatniho
hrubého vynosu dané z ptidané hodnoty a dani z pFijmQ,

e upravend predikce vynosi dani Cityfinance na roky 2017 aZ 2021
vyuZivajici makroekonomické prognézy MF CR, CNB, KB a.s. a CSU.

Mésto mlZe diky plénovani Iépe zvlddnout hrozby financi a vyuZit piileZitosti. Aby
dobre pinil svou roli, mél by byt rozpocCtovy vyhled roéné aktualizovan.

12az5let
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Rozpoctovy vyhled statutdrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9, 10. 2016

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle Gdajd CSU. PFi stanoveni pocétu obyvatel obce se vychdzi ze stavu

k 1.lednu bé&Zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Gradem k 1. lednu b&Zného roku.

Polet Zakd

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zdkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a #akd vychazi z dokumentace 8kol vedené podle $kolského zédkona,
a to ze stavu k 30, zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Podet zaméstnanct vykdzany v pfiloze k vyGétovani dané z pHijmi ze zavislé
v . v 7 Ve o] r re vre Q z
¢innosti a z funkénich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
podet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
pfedchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpodtu

Je rozdil mezi pFijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou plédnované vyssi pfijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodaii dobfe ¢i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem sloZitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/meésta je pouze dil¢i tdaj.

POZOR. Splatky Uvérl nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na spléaceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoFeni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektl. Proto
prebytek rozpoltu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*.

Zaporné saldo rozpodtu znamend, Ze v rozpoltu je vice vydaji neZ pFijma.
Chybéjici prostfedky pochdzeji bud’ z Gvérl, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkd uspofenych v minulosti. Zaporné saldo znamena 3$patné hospodafeni
pouze v situaci trvalych deficitd a ty mé v CR hlavné stéatni rozpodet,

Bez prebytkd a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zdkona by
mély byt rozpoclty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné pfijmy — Bézné vydaje = Provozni saldo

Soucasti béZnych vydajli jsou i opravy, které casto pdsobi pocitové jako
investice. Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni
o splatky dluhl vidy kladné (vyjimku mdZe tvofit ndrazové Fedeni problematiky
cash flow a velké opravy).
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Rozpocltovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Analyza finanéniho zdravi

Smysl ekonomického hodnoceni finan¢niho zdravi

Pfedpokladem pro fizeni financi s citem? je znalost stavu financi a finanéni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencidl financi.
Teprve se znalosti Ize smyslupiné navrhnout financni strategii (resp. vyhled).

Samosprava muze ziskat uceleny pohled na finance mésta pouze tehdy, ma li
souhrnné informace v ¢asové iadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych Gdajl
se mUZe stat, Ye se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy
vyvoj financi mésta. Poté vyvodime srozumitelné a strucné zavéry, které
vyhodnotime tim, Ze stanovime rating financi mésta a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finanéniho zdravi (rating)

Obrazeld 1; Podstata hodnoceni finandéniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating

Dobry

Dostatedny

miolo|w | >

Nedostatelny

Finanéni
kondice

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni finanéniho zdravi
samosprav, kterd je ojedinéld tim, Ze na rozdil od stupnic jinych spole¢nosti je
zaméfend na praxi samospravy. SoucCasné hodnotime stav financi a financni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstuprfiovano obdobné jako na
vysokych Skoldch na skdle od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

Stav financi

Stav financi je finanéni stavovou veli¢inou® zobrazujici aktudlni stav finanénich
a Ucetnich ukazatell bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

2 www.cityfinance.cz
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Rozpodtovy vyhled statutdarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9, 10. 2016

Finanéni kondice (sila)

Finanéni kondice zahrnuje financni potencidl, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,finanéni velikost mésta®, mysleno financni objemy, tedy béiné
obraty na strané pFijm@ a vydajl.

Tabulka 1. Stupnice ekenomického hodnoceni finanéniho zdravi {rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C {Dobry
D
E

Dostatecny

Nedostateény

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazorfiuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finanéni kondici (silu).
Pozice mésta (obce) v matici stanovuje vysledny rating, fikdme mu
Lsluneéni rating" diky vzhledu vysledného znazornéni.

Obrazek 2. Matice pro hodnoceni finandniho zdravi obcl dle Cityfinance

Stav financi

“~ EDCB A
o>

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skéla zndmkovdni jako ve Skole, mésto pak predstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vySe od "slunce" se v matici plonetka nachdzi, tim 18p3i finanéni zdravi mésto.
® Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lze fici, Ze ¢im blize ,Zhnoucimu slunci* se obec (mésto) nachazi,
tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,z6na Zivota" je v modrych polich.

3 7 Ly I cr s . . ‘ o vs. O . .0 v
Stavova veliina vychazejici zejména ze stavu zdvazku, pfijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozloZeni aktiv, cash flow, financni obnové majetku...

4 Kondiéni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje
financni potencial.
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Uvod do finanéniho hospoda¥eni

Pfi posuzovani finanéni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
e rozpocet je sloZen z pfijmQ a vydajl. PEjmy se déli na ty, které se kaZdoro¢né
opakuji (tzv. b&zné pFijmy), to jsou veskeré pFijmy, vyjma kapitdlovych pfijm{
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynaloZit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpocltu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). BéZné vydaje musi samosprava vydat ze zdkona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Gdrzba mésta nebo obce, provoz
pFispévkovych organizaci, organizacnich slozek, Gradu apod.). Rozdil mezi
béZnymi pFijmy a béZnymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhrad& provozu z béZnych pfijml k ,volnému®
rozhodovani). Vedle bé&znych vydajd existuji také investice (kapitdlové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou nérazové vydaje vétSinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi vesSkerymi pfijmy a veskerymi vydaji uskute¢nénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoétu je ale jiny a mnohem dlleZit&j&i Gdaj nez samotné saldo
rozpoltu. KdyZz totiz existuje deficitni rozpolet, znamend to, Ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydajd neZ p¥ijmi, ale deficit mize
byt pokryt z Gspor z pfedchozich let, z dotaci které dorazi az nasledujici rok,
Gvérem apod. Avsak zdporné provozni saldo mlze znamenat vaZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nemé dostatek pravidelnych pfijmad na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo
dany rok dost penéz z vyplaty na ndjem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi Uvaha se vSak tykd delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy vefejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy® a nevytvaf na né ani rezervy, a to je opravdu
velmi vaZny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou
z béZného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné& technologickych celkl tak, aby
existoval dlouhodoby finanéni piehled (bilance) potieby financi na opravy
a investice a skuteéné vynaloZenych prostiedki. Presto Casto buduji novy
majetek, ktery opét vyvold potfebu vytvaret dalsi zdroje na dalsi odpisy (opravy
a modernizace takto vybudovaného majetku). Vysledkem je <asto roky
vytvoreny zbytecné velky objem zanedbaného &i zastaralého obecniho majetku
(véetné infrastruktury), ktery jiz dobfe neslouzi svému Gcelu.

> Odpisy = zjednodudené finance potfebné na obnovu dosavadniho majetku.
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Idedini by byl stav, kdyby rozpodet samospravy pokryl z b&Znych piijma zakladni
provozni vydaje® a obnova majetku byla fedena tvorbou finanénich zdrojd na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

> ® »

Obrazek 3. Na dem zavisi pfiimy a vydaie samospravy

Pocet obyvatel Provoz
Pocet zaki Objem a stav majetku - (drzba
(ODPISY)
Podnikatelé (fyzické osoby)* Majetek udrzitelny = odpisy alokovany
do vydajt & fondu na obnovu majetku
Velikost katastru Ceny nakupovanych sluzeb, zboZi a kvalita
Dan z nemovitosti Efektivita organizaci a spoleCnosti
Mistni poplatky Smlouvy - ceny vs. dodavky
Vlastni c¢innost Zameéstnanci - kvalita a produktivita
Podniky, pronajmy majetku Sprava dluhu - vyse a ceny dluhd
atd.
Dotace Urad a samosprava - lidé a efektivita
jejich prace, efektivita procest
Na vykon statni spravy Investice
Na provoz zafizeni samospravy Politika rozvoje a Fizeni projekti
Investicni dotace Obnova majetku
Poéet zaméstnancii pracujicich RozloZeni portfolia aktiv vé. kapitalu
v katastru
Prodeje majetku Naklady na dluhy
PFipadné vynosy z finanénich investic

*pouze do 31. 12. 2016, novela RUD rusi od 1. 1. 2017 dariovy podil obci zavisejici na bydlisti podnikateld.

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfejmé je, Ze samosprava muze Fridit finance predevsim skrze vydaje.
Proto stav a vyvoj financi bude vZdy zaviset pfedevsim na stavu ptijmd daného
vné&jéi ekonomikou, poétu obyvatel a vysledky podnikateld a hlavn& na politice
samospravy na strané vydajd.

% tzn. kladné provozni saldo.
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Analyza

Podet obyvatel’ mésta, na kterém zavisi dariové pfijmy, mél po Ubytcich
tendenci stabilizace za poslednich 5 let. Polet obyvatel mésta byl v roce
2014 celkem 49739. Co obyvatel, to aktudlné 12,5 tis. K& dafiovych pfimd za
rok.

Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnanci pracujicich v misté a Zzak( ve Skolach

==fwen PoCet obyvatel eiiimePocet 73k »Pocet zaméstnanci
B0000 T S S 8 ) <\, NS SIS R B A R AR
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[=2] (=) [=2] o (=] o (o) [w] [an] < o (] (@] i «d v v o« «t
(=)} [=)] [+3} [an] (] o o (o] (] o Q Q Q (] o o] (] (] o
ot «d o o~ o~ o o o~ o~ o~ o (] o~ o o~ (] o~ o~ o~
rok

www.cityfinance.cz
Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Pocet zaméstnanc(® ktefi maji v katastru mésta misto vykonu price se od
hospodarské recese v roce 2009 vyvinul dobfe hlavné diky vysledku 2014

7 podet obyvatel podle tdajd CSU. Pri stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bé&Zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované
Ceskym statistickym tfadem k 1. lednu b&Zného roku.

8 pocet zaméstnanch vykdzanému v piiloze k vytctovani dané z pFjmu ze zavislé &innosti

v Ve 0 I I v o I3 ~ v o
a z funklnich pozitkt podle zdkona o danich z pfijmu, k celkovému poctu zaméstnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostredné
predchdazejiciho kalendafniho roku.

LUDEK TESAR Cislovana stranka 9 z 40
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a 2015, Piiznivy vyvoj v CR se promital do situace v D&&né také v oblasti poctu
zaméstnancd. Na UGzemi (katastru) mésta bylo vroce 2014 evidovano
20 807 zaméstnancy, tedy o 2292 zaméstnancld vice neZ v roce 2012 (+12 %).
Podle poltu zaméstnancli se stanovuje &ast podilu mésta na vynosu dané
z pfijmG fyzickych osob ze zavislé ¢&innosti®, ale hlavné ma pfiznivé socidlni
dopady.

. " . . 0 s - ,
‘abulka 2. Vyvol poctu obyvatel a zamesinanch pracujicich v katastru
s < - e e gl o

@&gm a a dopady zmeén poctu obyvatel do dafiovych priimid mésta

1997 1988} 1999} 2000| 2001] 2002} 20037 2004 2005 2006] 2007 2008 2009 2010 2011} 20127 2013] 2014 2015

Podet obyvatel 53276{ 53123} 52951} 53 186) 53186] 52 155| 52058] 51820{ 51875| 52 165] 52509} 52282 52 260; 51691| 50311} S0289] 50 104| 49833 49 738

Potat zaméstnancl 21292) 208171 20691 20 196] 19914] 20490} 20382 20067] 18843; 18372] 13 100] 18515] 19198] 20387 20 807

Potet 74kd [ 6123} 6238] 6419] 6495 6613
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

primér

22 1016t 1998; 1999] 2000 2001} 2002 2003] 2004] 2005] 2006 2007] 2008[ 2009 2010 2011{ 2012} 2013} 2034 2015

Pocat obyvatel 585 997| 997| 1008| 1000| 81| s98| 995| 1001| 1006| 1007 996| 1000| 88| 97.3] 00| s995| sas| 998 o8
Pofet zaméstnanch - 100,5 978] 994| 976\ 98s| 1029 995| 85| 939 975| 1040] 69| 1037 1062] 1021
DOPAD ZMENY POETU OBYVATEL NA DAROVE PRIIMY tis.K&

;‘:‘f::ér 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 . 2000 - 2080 2011 2012 2013 2084 2015 Pﬁ':::;
f:fv’;"t;(’&“ 203 53 72 235 0 -1031 97 -238 S5 200 344 227 22 563 -1380 22 185 271 94 572
Zména dafiovych

pFijml v tis, K&
zménou poftu
obyvatel

-1985 782 -834 1369 0 -8210 -B63 -2276 570 3008 3861 -2586 -223 6081 -15002 -238 2148 3315 1177 -6 879

POZ: 2005 zména financovdni skolstvi, 2003 vznik ORP {obci s rozsifenou piscbnosti) podie zdkona & 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidinich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
2Zdroj: E5U, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Gfad provadél sé&iténi lidu, domd
a bytd. Ze séitani lidu se vychazi pfi stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani
vynosl dani dle zadkona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpottovém uréeni dani (téZ je
uzivana zkratka ,RUD").

Podet zakh'® v zafizenich mésta, coby zfizovatele, je (daj, na kterém po novele
RUD od 1. 1. 2013 zale?i ¢ast darovych prjmQ. Podet 2zakl rostl. Celkem
v roce 2015 bylo ve Skolskych zafizenich mésta evidovano 6613 zak{i. Méstu
byly do sdilenych dafiovych pfijmd podle poltu 7&kd v roce 2015 pfevedeno
cca 55,7 mil. K& ovéem za zrudeni dotaci a prispévk{ na ¥aka od statu i od obdi,
ke kterému doslo v roce 2013. Na rok 2017 se podita s Castkou 61,8 mil. K¢
dle kritéria poctu zakt v RUD.

Skoly jsou znacné zavislé na dotacich statu. Bé&Zné vychdzi v CR, Ze 74k pfijde
vefejné finance na vice nez 50 tis. K& na rok (zalezi na mnoha okolnostech),
z toho 4/5 plati stat a priblizné 1/5 obce spolu se Skolou a rodici (pfijmy z druzin,

91,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancd vykdzanému
v piiloze k vyGétovéani dané z pfijmd ze zavislé &innosti a z funkénich poZitki podle
zékona o danich z pHijmd, a to k celkovému poétu zaméstnanci takto vykézanych
v Ceské republice k 1. prosinci bezprostiedné pfedchazejiciho kalendafniho roku.

10 poget 74kl podle dokumentace kol vedené die Skolského zakona. Pfesndji se pfi
stanoveni poctu déti a 2akd vychazi z dokumentace Skol vedené podle $kolského zakona,
a to ze stavu k 30. zaFi roku, ktery bezprostfedné pfedchazi béznému roku.
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’

grantl apod.). Otdzkou z{stdvéd uplatnéni odpisG do nakladl, které se Fedi
vramci CR nejednotné. Existuje vné&jéi finanéni riziko dané zplisobem
dotacniho financovani skolstvi statem a Castymi zasahy do systému
vzdélavani.

Vyvoj celkové bilance ukazuje, Ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo
s prijmy celkem 3 227 mil. K¢ a vydaji celkem 2947 mil. K¢ (pFebytek
280 mil. K&). Za 10 let dosahly pfijmy mésta 9,5 mid. K¢ a vydaje podobny
objem s mirnym deficitem 62 mil. K¢, coz prakticky znamenad, Zze Décin docilil po
mnoha letech vyrovnané rozpoctové hospodareni. Mésto z dlouhodobého
hlediska hospodafilo téméf vyrovnané a rozpoctoveé spravné.

et e wg s . e 4e s . v
Tabulka 3. Vyvo] vybranych ukazateld pfiimd a vydail Dedina
tis. K¢
2000 2001 2002, 2003 2004, 2005, 2006 2007 2008/ 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Dafiové piiimy 309755] 412921 415305] 463244} 455580] 537568] 541100 589342] S585691] 529011 552417; S546937] 544555 581883 609647 622791
2, Nedafiové pfijmy 87811f 769771 827218] 59740] 25495 32514] 27641 33%00f 40097 28976] 30054 26822] 25945 48305 31976 36281
3. Kapitalové pfijmy §59492] 275539 225611] 132084] 108735 137911) 49116 46267 223616) 30317{ 14314 10533 8925 6661 8758 3777
4. Pfijaté dotace 151504] 212974] 326921 472387| 415188 238417) 305234; 331842f 333906 357373] 388328 6241837 148978; 277534 123864] 147468
Plijmy celkem 1108562 978410, 1050564] 1127455 1044 887) 946810 923092; 1001350} 1193310] 945677 985114| 1208475 728404] 914384 774244 810317
5. B&iné vydaje 6867301 746257 B834432| 1021406] 923257 704562] 797483) 919485 978663] 948506 907945] 912333) 597771 635402] 65842%; 655019
6. Kapitdlové vydaje 2142111 337103] 237865 120977} 65618] 147465f 102864) 172170| 107603} 114815] 271742] 365271 150354 47000 883691} 115028
Vydaje celkem 900942} 1083359] 1072297 1142383] 992875] 852027) 900353( 1091654 1086 266| 1063320| 1179688 1277603 748126 682402 747120] 770 058!
saldo piimi avidajii | 207621] -t0ases] 21732] -1ams] s2122| sa7s| 22738 s03ne| 10703 awess| -sasu| eom| 972 21ss wnel @ zso]

tis. K¢

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Dafiové pfijmy 537568 541100f 5893421 595691 529011] 552417| 546937| 544555 581883 609647 622792
2. Nedariové pfijmy 32914 27 641 33 900 40097 28 976 30054 26 822 25 945 48 305 31976 36281
3. Kapitdlové pfijmy 137911 49 116 46 267 223616 30317 14314 10 533 8925 6661 8758 3777
4. Pfijaté dotace 238417 305234 331842| 333506] 357373] 388328] 624183 148978 277534} 123864 147 468
Pfijmy celkem 946 810, 923092} 1001 350! 1193310) 945677| 585114 1208475 728404 914384| 774244 810 317
5. B&€Zné vydaje 704562 7974891 919485 978663 948506] 907945 912333 597771 635402 658429 655029
6. Kapitdlové vydaje 147 465) 102864 172170 1076037 114815 271742 365271 150354 47 000 88 691 115028
Vydaje celkem 852027 900353| 1091654 1086266| 1063320] 1179688} 1277603 748126 682402 747120 770 058
Saldo pHijmi a vydaji 94 783 22738] -50304) 107043} -117643| -194574] -69128} -19722] 231982 27124 40 260
INDEXY INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY INDEXY
primeér primér za

20 10 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 posledni 4

let roky

1. Daftové pfijmy 102 101 108 101 89 104 99 100 107 105 102 103,3
2. Nedafiové pfijmy 105 84 123 118 72 104 89 97 186 66 113 1156
3. Kapitdlové piijmy 108 36 94 483 14 47 74 85 75 131 43 83,5
4, Pfijaté dotace 109 i28 108 101 107 109 161 24 186 45 119 93,5
Pfijmy celkem 101 97 108 119 79 104 123 60 126 85 105 93,8
5. Béiné vydaje 100 113 115 106 97 96 100 66 106 104 99 93,7
6. Kapitdlové wdaje 103 70 167 62 107 237 0 41 31 189 130 97,7
Vidaje celkem 101 106 121 100 98 11 108 59 91 109 1030 06

POZ: 2005 zména financovéni Skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zdkona C. 314/2002 Sh.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, wwwi.cityfinance.cz
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Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorfiuje graf. Deficity jsou pfirozenou soucasti
rozpoétu mésta v situaci zvy$enych vydaji napfiklad na investice a opravy s tim,
Ze prebytky deficity vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také resSeni cash flow (tok
pfijmG a vydaji) mezi roky, zejména v obdobi toku vé&tdich investi¢nich dotaci.

Graf 2. Vyvoi salda rozpoftu Dédina

Vyvojsalda pfijmd a vydaji v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. VYvvoij pfiimd a vydajd Dédina

Vyvoj pfijmi a vydaji v tis. K&
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Celkové pfijmy a vydaje mésta mély vcelku stagnacni trend s progresi prijmi
od roku 2013. Celkové prijmy a vydaje ovlivnila v del§i minulosti vedle dotaci
nasledujici finanéni fakta. Rok 2003 byl poznamenan vznikem obci s pfenesenou
plsobnosti a obce s povéFenym obecnim Gfadem (narlst), v roce 2005 se
zménilo financovani Skolstvi (odliv na kraje) a v roce 2012 se zménil systém
agendy vyplaceni socidlnich davek presunem na Grady prace (Décina se tykalo
zasadné). Drobné zlepseni prinesla novela tzv. RUD v roce 2013, ktera méstu
pfinesla pozitivum v pfesunu dotaci na Z&ky do RUD. Dale plsobily pozitivné
lep$i vynosy dani a dotadni politika. Roéni obrat celkovych pEjmd mésta
pfesahuje za béZné situace aktudlné cca 620 mil. KE vietné béZnych
neinvesti¢nich dotaci.

Podrobnéji opakujeme mezniky s dopadem na finance mésta uvedené i
v poslednim vyhledu z roku 2013, jsou jimi:

1. Financéni mezniky do roku 2000. Méli bychom se také kratce zminit
o prodeji akcii a podilli, které prevedl na mésto stat. Mésto prodavalo tyto
akcie a podily v roce 1999 a 2000.

2. 2001 novela tzv. RUD - pozitivni dopad cca 100 mil. K&. Velmi pozitivni
dopad na pfijmy mésta méla novela zdkona o Rozpocltovém urceni dani (tzv.
~RUD", zakon ¢&. 243/2000 Sb.).

3. 2002 ukonceni ¢innosti okresnich Graddi - negativni dopad do financi.
Kompetence okresniho (fadu pfesly na mésto a na kraj. Na zakladé této faze
reformy verejné spravy od roku 2003 mésto disponuje dotacemi na
pfeneseny vykon statni spravy. Dotace vSak pokryvaji nédklady na prfeneseny
vykon statni spravy pouze sporadicky. Navic od té doby na mésto stat
prevadél a prevadi dalSi povinnosti bez odpovidajicich financi. Hospodareni
meésta od roku 2002 zkresluje financovani preneseného vykonu statni spravy.

4. 2005 zména financovani Skolstvi z dotaci - pouze ,opticky" dopad na
finance. Doslo ke zméné finan¢niho toku dotaci do Skolstvi, které jiz od té
doby neplynou pres rozpocet meésta. Projevilo se to jen opticky, vyraznym
poklesem dotacnich transferd.

5. 2008/2009 svétova financni krize - negativni dopad cca 90 mil. K¢
Mésto vychazelo z prognéz MF CR a poditalo s rlistem dafiovych piijmG vice
nez 8%. Misto toho se stal v roce 2009 realitou 11% propad, tedy pokles
danovych pfrijml o 66,6 mil. K¢! Mésto také prodalo v roce 2008 podil
v Technickych sluzbach mésta Dédin.

6. 2010 - Znadné zadluzeni mésta. Dlvodem byly vysoké poZadavky na
investice v ramci realizace IPRM (Integrovaného planu rozvoje mésta) tlaci
mésto do dluhd a kladou vétdi poZadavky na budouci vydaje na udrzbu
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(odpisy) a provoz. Mésto nema kde brat. Mésto vypracovalo financ¢ni plan
na financovani IPRM.

7. 2012 - Zména financovani socialnich davek. Pokles b&Znych pfijmG
i vydajd mésta v roce 2012 Fadové o 260 mil. K& byl dal pFevazné odlivem
agendy vypldceni socidlnich davek na Ufady prace. Tim wvzrostl podil
provozniho salda Déc¢ina na béznych pfijmech z 5 na 9 % (republikovy
pramér byl v té dobé 20 %!).

W
“

Graf 4. Yyvoi a struktura priimd Dedina
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura prijmd Décina se od roku 1997 naprosto zasadné stabilizovala
a od roku 2011 rapidné zlepsila. Bylo to podniceno rlstem podilu dafiovych
ptijmG na pfijmech celkem (v grafu nahofe vpravo bile vyznadeny podil rostl).
Klesl vyznam dotaci, i kdyZz je stdle podstatny a prakticky vymizel vliv
kapitélovych ptfjmu. Zohlednime-li vliv mimoFadnych dotaci, miZeme s jistotou
hovofit o stabilni zakladné prijmd a velice dobre predvidatelnych
prijmech.

Nedanové prijmy mésta predstavovaly maly dopinék. Tvofily béZzné jen 25 az
28 mil. KC a pochéazely predevsim z pronajmu majetku, z vlastni dcinnosti,
doplnéné pfijmy z prodeje nekapitdlového majetku a odvody pFebytkd organizaci
s pfimym vlivem apod. Tato &ast piijm0 je malo citlivd na vyvoj ekonomiky
a reaguje se zpozdénim.
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Graf 5: Vyvoi celkovych danovych priimd Dédina s predpokladam

Dlouhodoby vyvoj cetkovych dafiovych pfijmuv tis. K&
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predpoklad 2016*

*predikce Cityfinance (2016 z neupravenych dat MF CR)

Zdroj:MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové pFijmy D&cdina predstavuji za bé&Zné situace cca 3/4 veskerych pHjmd
a jejich vaha kolisa predevsim ve vazbé na dotace. Podle novely RUD zavisi
danové pfijmy mésta predevsim na poctu obyvatel a dalSich ukazatelich.

Darové prijmy mésta mély do roku 2008 rostouci trend s tim, Ze v roce 2009
zaznamenaly hlubokou Gjmu svétovou finanéni krizi. Od roku 2012 se danové
prijmy opét vyvijely dobfe a vedle dafiovych zmén v tzv. RUD (2013) reaguji na
ekonomicky vyvoj CR a mésto velmi obezfetné planovalo dafové pFijmy na
zakladé skeptickych prognéz ekonomiky, coZ je spravné. Novela tzv. RUD
méstu od 1. 1. 2017 nepomiize a vyhledové spiSe malinko uSkodi, protoZe
meésto prFichazi o lokdlni vynos progresivni dané z podnikani FO, u které se Ceka
po aplikaci registranich pokladen boom a naopak ndhrada za nevyzpytatelnou
a rychle reagujici DPH neni nijak zasadni.

Décin je vice nez kdy jindy vysoce zavisly na makroekonomickém vyvoji
v CR, co? je dobfe, ale také je tu silnd vazba na zménu pocétu obyvatel mésta,
ktera zaklada vyhledové opét spiSe na stabilitu. Mezi danovymi prijmy prevazuji
ty sdilené se statnim rozpoctem.

~
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Graf 6: Vyvo] strukiury dafiovych piiimd Dédina

Vyvoj struktury a vyse danovych pfijmi v tis, KE Vyvojstruktury dafiovych pfijma
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PouZité zkratky: DP - danové pfijmy

DZN - dan z nemovitosti
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DPFO - dan z pFfijm fyzickych osob

DPEOP (0OSVCE) - dari z prijm0 fyzickych osob ze samostatné vydéleéné &innosti
DPPO - dan z pfijma pravnickych osob

Zdroj: www.cityfinance.cz

Stabilni a tém

YV ww

ér jista zakladna prijm meésta je nékde na Urovni vice nez

750 mil. K& ro¢né (vychazime z dafiovych ptijm{, snizenych nedafiovych pFijmi
a stagnujicich béznych dotaci), coZ je za normalnich okolnosti naprostd vétsina

vra [+} v
prijmu mesta
z rozpoctu na

a pokryva to bézné vydaje meésta (mandatorni vydaje mésta
2016 ¢&ni méné ne? 600 mil. K&, vychazime z bé&Znych vydajd

snizenych o opravy 2015 zahrnuté do bé&Znych vydaji a s ohledem na dalsi
nepovinné vydaje v &asti b&%nych vydaji). Kladny rozdil p¥Fijmé k pokryti
nutnych vydaji (mandatornich) je dostatecné zajistén.

Graf 7: Vyvoj

mimofadnych
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www.cityfinance.cz

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2001 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

" 3.Kapitslové prijmy:| 132084 | 108735 | 137911 | 49116 | 46267 | 223616 | 30317 | 14314 | 10533 | 8925 | 6661 | 8758 | 3777

| TAZInvestieniprijate | 0400 | 511y | 33674 | 26697 | 33819 | 15365 | 1006 | 16334 | 240842 | 62362 | 186963 | 34841 | 48965
dotace {transfery}):

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Déc¢in vyuzival dotace a jejich vyznam byl od roku 2011 zifejmy (viz Cerny
spojnicovy &arovy graf). Dé&&in za posledni 4 roky ziskal 361 mil. K¢
mimoradnych piijmd, ztoho 333 mil. K& investiéni dotace a 28 mil. K¢
kapitdlovych pfijmd. Mésto v3ak za posledni 4 roky investovalo 401 mil. K§é, tj.
mésto pFililo za 4 roky k investicim dalsich 40 mil. Kc.

Vzdy zalezi na smysluplnosti projektl a Zadouci jsou ty majici vliv na snizeni

’

provoznich vydajQ, zlep$eni infrastruktury a podminek pro podnikani a bydleni.

Graf 8, MimoFadné pFiimy a kapitalové vydaje (investice) Défina

Mimoradné pFijmy a kapitdlové vydaje v tis. K& www.cityfinance.cz
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72003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2015 |
imofadné piijmy |160213]113846|171586 75813 | 80086 |238981] 31323 | 30648 |251375| 71287 |193625| 43599 | 52742
e, Kapitdlové vydaje: 120977 | 69 618 |147 465|102 864|172 170|107 603|114 815|271 742|365 2711150354 47000 | 88651 |115028
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

0

Vydaje mésta charakterizovala rozumna a dobréd investi¢ni aktivita. Provozni
vydaje mésto drzelo na uzdé, coZz bylo velice sprdvné a s ohledem na finanéni
situaci mésta nutné. Touto finanéni politikou si mésto zajistilo skvélou
budoucnost a opét nastolilo mozZnost vétsich investic.

Graf 9. Vyvoi struktury vydajd Dédina
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1400000 100%
90% - 14 6. Kapitalové
1200000 % ; vydaje
80% -
1000000 - 70%
60% i 5, B&iné
800000 & . , vidaje
. . . 50% -
600000 d: 40% -
400000 | 30% -
: 20% -
200000 -
10% -
0 e M e i 0%  ~fseipifosonisigainisyindipsismpivi i e
S R22E833585888503, S RRS58835585888558S8
A NOO0OO0DOCO0ODODO0O0LOLOOOOQOO0 DO N OO OQOO0OO0OQCO0OO0O0OO0O0OO0D00O0L0
ol et NN N NNANNNNNNNNSN NN ot e NN N N NN N N NN NN N NN N
www.cityfinance.cz rok rok

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Pro Décin stéle existuje, i kdyz vyrazné mensi riziko spocivajici ve schopnosti
mésta udrzet provozni vydaje (bézné). Dosud byl trend dobry a posledni
roky dopadly skvéle (viz graf niZe &arkovand &ara, kterd je nejdllezit&jsim
Gdajem).

y. W s

Graf 10. Vyvo] krytl béznych vydajd béZnymi pFijmy Dédina a saldo

Béiné pFijmy, béiné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz
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200000 63 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
sweean Baind vy daje (provozni) 102140 | 923257 | 704562 | 797489 | 519485 | 978 663 | 948 506 | 307945 | 912333 | 507 771 | 635402 | 658 429 | 655 029
cwrsomns BEING pHjmy {vEetn neinvesticnich dotaci]| 967 242 | 931150 | 775224 | 847279 | 921265 | 954329 | 914354 | 954465 | 957 100 | 657117 | 720759 | 730645 | 757576
===~ PROVOZNISALDO (tis. &) 54163 | 7894 | 70662 | 49789 | 1780 | -24334 | -34152 | 46520 | 44768 | 50346 | 85357 | 72217 | 102546

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. rok 2012 odliv socialnich transferf, 2005 odliv transfer na $kolstvi,
20089 finanéni krize

Obecné plati, Ze ¢im vice ekonomicky nevyuzivaného majetku mésto nebo obec
ma, tim vice prostfedkd je tfeba na jeho Gdrzbu a obnovu (tykd se
infrastruktury, nemovitosti a netykd se pozemkl, cennych papiri apod.).
Zapomind se ¢asto na obnovu technologickych celkll, také byt a daldiho majetku
a misto toho, aby obce a mésta vytvarela odpovidajici zdroje na odpisy, spravuji
casto pouze fondy na nezbytné opravy a feSeni havarii. Modernizace a zasadni
obnova velkych investi¢nich celkd je ¢asto chybné v pozadi a velice ¢asto se
pfijimaji chybna provizorni FeSeni nebo nékterd mésta trpi naopak
megalomanii ¢i stradanim staveb. Obce a mésta musi investovat do
infrastruktury a zejména men&i jsou svym zplsobem ve finanéni pasti, kdy
rozvoj aobnova majetku miZe zdviset pozdé&ji na dotacich a dluzich.
Zanedbavani majetku je vidy nejhorsi zvolenou taktikou, to ale neni
pfripad Décina.
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Graf 11. Podrobndisi vyvoe] béznych vydaid Dadina
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POZ. V roce 2005 se zménily toky financi na Skolstvi a v roce 2012 se zménilo vypldcen socidinfch déveX. Vaike poklesy pHimé a vydeit v mmo’;(;; neovivniia samosprava.
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Riziko neiimérného ristu béZnych vydaji je pro Décin pomérné nizké,

nikoliv v8ak zaZehnané. Hlavni Cast rizika lezi na financovani organizaci
a spole¢nosti mésta a na poctu zaméstnancd zavislych na rozpo&tu mésta.
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Klicovym Gdajem pro sledovani finanéniho zdravi obce nebo mésta je za
normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodafeni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi pFijmy (vCetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
bé&Zné prijmy mésta oznacujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitdlovych pFijma
(prodejd majetku mésta) a investi¢nich dotaci. B&Zné vydaje jsou vydaje na
béZny provoz a Udrzbu mésta, vCetné obnovy majetku (neinvesti¢ni). Jsou to
tedy vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodafeni znamenad
fakticky vlastni finance (bez GvérQ), které méstu roéné zbyvaji na ,volnou
dtratu", tedy na investice, ale také na budouci obnovu majetku mésta, na splatky
dluhd & na Gspory a tvorbu rezerv. Proto banky pfi Zddostech o Gvér stav a vyvoj
ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v pribéhu
Cerpani a splaceni Uvéru. OvSem banky zajiméa hlavné to, zda bude mit mésto na
splatky, ale uz se nezajimaji o stav majetku mésta, pokud jim meésto nerudi za
Gvér. Provozni saldo vyjadfuje jakousi ,roCni finanéni silu® mésta a tedy rocné
generovany potenciadl pro investice, ale také pro obnovu majetku mésta
(mésta), splaceni dluhil na tvorbu financnich rezerv apod.

Finanéni kondice Déclina v roce 2015 byla prakticky nejlepsi v novodobé
historii. Zejména od roku 2011 se zlepSil pomér provozniho salda k béZnym
prijmim a D&&n prakticky vétdinu asu dociloval pFibliZovani se k republikovému
priméru. V roce 2015 dosahl D&&in 14 % provozniho salda na b&Znych
pFjmech stim, 7e prdmér CR byl 25 % bé&inych pfijmd. Stale slabsi
provozni saldo je nadale jedna z hlavnich slabin financi mésta, ale s velmi
dobrym trendem. Vysledek roku 2015 byl bezmala 103 mil. K¢ provozniho salda
(po Uhradé splatek diuhd 18 mil. K¢).

Graf 12. Porovnani provozniho salda Dé&&ina k priméru v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na béinych pfijmech v porovnani s primérem v (R

12%
. 9% 10%
%

9%
6% 5% 5%
1% 0%
I %

-6%

www.cityfinance.cz

20032004 {2005 | 2006 | 2007 | 20081 2009 | 2010 2011 2012|2013 | 2014|2015

B % Podil provoznihosaldana
béinych piijmech
——REPUBLIKOVY PRUMER % podilu

provozniho saldanab&inych | 16% | 17% | 24% | 20% | 23% | 24% | 17% | 22% | 18% | 20% | 24% | 22% | 25%
pfijmech

6% | 1% | 9% | 6% | 0% | -3% | -4% | 5% | 5% | 9% | 12% | 10% 14%

POZ. V race 2005 doSlo ke zméné toku vydajl a pfijml na Skolstvi a v roce 2012 odlivu socidlnich davek na Gfady prace.
Poklesy pfijmi a vydaji zde neovlivnila samosprava.
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socidinich davek v r. 2012 a RUD v r. 2013
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Graf 13. Vyvoi provozniho salda Dédina po Ghradé2 splatek iistin diuh{
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wadim7byv po uhrazeni splétek Uvard (tis. KE)| -95 663 |-22 106 40 662 | 18 289 |-12 920{-33 020/-34 152/ 23 619 1209 120-23 427+112 752 24 976 | 17 829
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socidlnich ddvek v r. 2012 a RUD v r. 2013

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Dédina

tis. K¢

Udaje (¢isla znall druhové dendni rozp. skladby) | 2004] _ 2005] 2006|2007 2008] 2009 2010] 2011 2012] 2013] 2014] 2015

! 2“; 3é§"e,)pr”my (veetn neinvestiénich 931150 775224| 84727] 921265| 954329] 914354| 9s4465| 957100 657117 720759] 730645| 757576
otaci

5|B&ing vidaje (provozni) 973257 704562) 797489| 919435| 978663| 948506 907945| 912333| 597771| 635402 658429] 655029

8124|Unrazené splatky diouhodobych plitek | 30000 30000 31500 14700 8686 o 22901| 253888] 82773 198110] 47241 84717

PROVOINI SALDO [tis. K7) 7894 70662 49783 1780 24334 34152 46520] 44768 53346| 85357] 72217] 102546

Zbyvé po uhrazen splatek Gvérd (tis. KE)| 10662) 18289) -12970) 330200 34152 23619 209120 23427 112752 24976) 17829
% Podil pr iho salda na b&nych piijmech 1% 9% 6% 0% 3% -4% 5% 5% 9% 12% 10% 14%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu

provozntho salda na béinych pfijmech 17% 28% 20% 23%. 248%) 17% 22% 18% 20%) 28% 22% 25%

Stav na bankovnich tigtech (tis. K¢} 5192 129426] 120664] 15661 122704 7319 19696] 31134| 51743] 108907 137746| 128731 tis. K&

Provozni saldo po Uhradé splatek dvérl Suma od

+ stav na bankovnich Gétech 20415 45855 147715| 107744] -17360| 88553] 30938 -189424] 7707 -61010] 133883| 155575 2013

predchoziho roku {tis. K¢)

Zména b&nych pfijmi (tis. K&) 36092| -155926] 72054] 73986 33064] -39975] ao1n1] 2635[-209983) e3e42] osss| 2e930] 100458

Zména b&inych wdaji (fis. KE) -98 149{ -218695|
Zdroj: MFCR, propolty www.cityfinance.cz

-40 560 -314561 37630

339] 57258

v 4

Od roku 2013 se bézné prijmy mésta zlepSily o 100 mil. K¢ a bézné vydaje
vzrostly ,jen" o 57 mil. K¢, provozni saldo se zlepsilo o 43 mil. K¢.

JelikoZz do obnovy majetku sméfuje vyznamny objem financi mésta a mésto
modernizuje majetek, tento vliv zplsobuje kolisani provozniho salda a jeho
sraZeni opticky nize v pfimé vazbé na objem oprav realizovany prostfednictvim
mésta a jeho organizaci a také notné kryty dotacemi, které zkreslovaly
finance.

LUDEK TESAR Cislovana stranka 21 z 40




Rozpodtovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Majetek Décina, presnéji jen stavby, predstavuji z rozvahy cca 2,9 mid. K¢
(rok 2015). Velmi orientacné meésto potfebuje na obnovu dlouhodobého
majetku typu staveb alespoii 55 mil. KE roéné'' (z Gletnictvi odpisy
dlouhodobého majetku za 2015 byly 58,8 mil. K¢). Skutec¢nd potfeba bude
s jistotou vyssi neb Ucetnictvi v pfipadé verfejné spravy bohuzel neodrazi
skute¢nou hodnotu a hlavné tav majetku. Obnova majetku meésta je
vicezdrojova a realizuje se predevsim tfemi zpUsoby:

1. zplUsobem bé&Znych vydajd mésta (Géet 511 - opravy a udrZovani);
2. investicemi;
3. prispévky organizacim (investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Décin dosud vynakladal do obnovy majetku vyssi ¢astku, s ohledem na
investice (vypliva z dalSiho grafu, kde Cervena Cara pfedstavuje odpisy). Od roku
2012 mésto prililo k potfebé obnovy majetku ve vysi 219 mil. K¢ dalsich
420 mil. K¢ a majetek tak mésto obnovovalo podstatné rychleji viz graf
s limitem nutné obnovy majetku vyznacenym cervenou carou, ale bez zohlednéni
porizovani novych investi¢nich celkll v ramci investic.

%<
o
3¢
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e |
[

Graf 14. Yyvo] financovani obnovy majetku Dédina v tis. K
invastic

o

www.cityfinance.cz 160000
140000
120000 —
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80000 I ‘
60 000
40000
20000
0 : : :
2012 2013 2014 2015
Vydaje na opravy a udrovani 38599 71945 71784 55894
[ investice ’ 150354 47 000 88 691 115028
wmmm O dpisy dlouhodobého majetku® 48745 53494 57 669 58 835

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

1 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouZit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Gdaj je zjistén z Ucetniho vykazu zisku a ztrat
(tzv. vysledovka, Gcet 551).
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Graf 15, Vyvoi béZnych pfiimd, bézZnych vydaid a investic Décina

BéZné piijmy v tis. K¢ Investice a béiné vydaje v tis. K¢

.
* * * *
o 9 o 4
R R R R
www.cityfinance.cz
*2012 pFesun agendy socialni na Grady préce, *2013 novela RUD Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Graf 16: Zakiadni finandni alkdiva a provozni saldo Dé&dina

'Provozni saldo a stav na bankovnich tGétech www.cityfinance.cz
: v tis. K¢
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‘ 7004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

| [EZIPROVOZN] SALDO (tis. KE) 7894 | 70662 | 49789 | 1780 | -24334 | 34152 | 46520 | 44768 | 59346 = 85357 | 72217 | 102546
—stavna bankovnich Gttech (tis. k&) 5192 | 129426 | 120664 | 15661 | 122704 | 7319 | 19696 | 31134 | 51743 | 108907 | 137746 | 128731
s Zojva po uhrazeni splatek Gvard (tis. KE)| -22106 | 40662 | 18280 | -12520 | -33020 | -34152 | 23619 | 209120} -23427 | -112752 | 24976 | 17829

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Dé&&n disponuje finanéni rezervou, ktera zajistuje provozni likviditu mésta
a dostaduje také na kryti mimofradnych vydajii. Na Uctech mésta bylo ke
konci roku 2015 celkem cca 128 mil. K&'?, ale velkd &ast je zapojena v rozpoctu
2016 a zavisi tedy na jeho pinéni.

12 7akladni bé&Zny Ulet (synteticky udet 231), eventudiné kratkodobd likvidni finanéni
aktiva.
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Dé&Ein ma jiz pouze nizky dluh. K 31. 12. 2016 se poditd se zUstatkem dluhu
81 mil. KC. Strop bezpecné vyse zadluZeni mésta se naprosto zasadné
zlepdil a p¥i zohlednéni stabilni zakladny pFijmd a velice dobrého trendu
a vyrazné lepsiho vysledku provozniho hospodareni poslednich let ho spatfujeme
na Grovni 700 mil. K&, UvaZujeme s maximalnim &asovym rozloZenim splatek
(cca 20 let) a také zapocitdvame aktuaini stav a vyvoj sazeb financniho trhu pro
obce a zohlednujeme dobry vyvoj ekonomiky. Podle navrhu ustavniho zakona
o rozpoltové zodpovédnosti je sice limit niz8i, ale zdkonnym zplsobem
stanovena vySe ma za cil nastavit spiSe mechanismus splatek nez vysi diuhu. Dle
vétdiny bankovnich standardl fizeni rizik a s ohledem na vyvoj a strukturu
priiml a vydaji a aktiva mésta je nadmi stanovend vySe stropu bezpeéné
zadluZenosti vice nez opatrna a i s ohledem na limity zakona je stanoveny strop
bezpecCné vyse zadluzeni pro mésto bezproblémovy (viz Rozpodtovy vihiad).

Graf 17. Vyvo] z0statkd dicuhodobych dvérovych zavazkd Dédina a vyvoj

Dlouhodobé bankovni tvéry v tis. K¢ Splatky dlouhodobych pajéek v tis. ke
®
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Dlouhodobé pohledavky'® Dé¢in prakticky nema.
Graf 18. Yyvoi dicouhodobych pohledavky za dluZniky Dé&dina
Dlouhodobé pohledavky za diuZniky v tis. KC
131 109 109 87
50
2011 2012% 2013* 2014 2015

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

13 Jednd se o odborny odhad. Vychdzime z vy$e a trendu provozniho salda, trendu
b&Znych pfijmd, vyhledu dafiovych pfijml a zohledfiujeme vné&jsi i vnittni rizika. Provozni
saldo je zdrojem umorovani dluhu a predpokiadam, ze obec by méla byt schopna béhem
péti let vytvofit finance na vétSinové, ne-li Gpiné umofteni dluhu. Pfi pomalejsim splaceni
v pfipadé potieby reainé dluh do max. 15 let bezpecné splatit. Dale zohlediujeme limit
dle rozpoétové zodpovédnosti planované statem, co? je 60% priméru rocnich pFHjmd za
posledni 4 roky.

4 (Cty 462 aZ 471 z Gletniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Finanéni zdravi Décina se naprosto zasadnim zplisobem zlepsilo a Décin si
zajistil finan¢ni potencial pro dobrou budoucnost, a to jak financni kondice, tak
stav financi a hodnotime ho aktudiné znédmkou B+, tedy velmi dobré s riziky.
Tuto znamku opirdme o:

e B- (velmi dobrou s minusem) financni kondici Décina zaklddéme predevsim
na vyborném trendu provozniho salda, které se za posledni roky vyvijelo
skvéle, i kdyZ docililo stale podprimérné hodnoty. Méstu se dafilo udrZet rlst
béZnych vydajli pod UGrovni rlstu b&Znych pFjmd a mésto bylo svym
provoznim saldem na dobré viné. Zajistilo nad olekavani dobré vysledky, o
cca 40 mil. K& ro¢né lepsi neZ s jakymi poéital plvodni vyhled, ktery byl
umysiné radéji skepticky nastaveny navic v dobé ekonomického Gtlumu.

e A- (vyborny s minusem) stav financi zaklddédme na dobré financni likvidité,
rezervé a oddluZovani mésta. Likvidita dostacuje po dlouhé dobé také ke kryti
jistych mimoradnych vydajl diky existenci rezerv.

Ohbrazelk 4. Rating -~ hodnoeceni finandiniho zdravi mésta se znazornénim
u .

A
B
Stav financi | C
D
E

A
>

-~ & D C B

Finanéni kondice
“sila, power"

POZ. Skéla znamkovani jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vy3e od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lépsi finanéni zdravi obce.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Rizika financi mésta spocivaji pfedevsim ve vnéjsich vlivech a na vyvoji
ekonomiky a vybranych sdilenych dani CR. Hlavni rizika vnitini spoéivaji
v nutnosti mésta optimalizovat provoz, ale jiz se ukazuje i potifeba a zaroven
moznost zajistit nové investice na zlepsovani a modernizaci provozi
mésta (resp. riziko, kdyz rozvoj mésto nezajisti).
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Rozpodltovy vyhled statutdrniho mésta DécCina s analyzou financi a ratingem

9, 10. 2016

Dale uvadime pro rekapitulaci 5WoOT analyzu financi (fazeno dle vyznamu).

Tabuika 5. SWOT analyza financi m

i<

sta {(Fazeno sestupné dle vyznamu)

Silné stranky financi

Slabé strénkv: financi

Stabilni dobry trend finanéni kondice.

Slabsi provozni saldo

Lepsi vysledky nez planované.

Stabilni bézné pFijmy, véetné prijmi
z pronajma.

Dostatek finanéni kondice na obnovu
majetku.

Opatrna prognéza pfijmd o cca 60 mil. KC
pfinese zfejmé mnohem lepsi vysledek na konci
roku.

Nizky zlGstatek diuhu.

Finanéni rezerva a dobr3 financni likvidita.

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Zavadéni novych technologii sniZujicich
provozni vydaje (zateplovani, alternativni
zdroje energie apod.)

Podléhani tlaku na pofizovani nového
majetku bez finanéniho zajisténi pfijmd na
provoz.

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Rizika plynduci z dotaci.

Riziko podléhani tlaku na r&st'provoznich
vydajh vyjma oprav.

Stagnace b&Znych pfijmi mésta ubytkem
obyvatel (pravidelnych) a vlivem stagnace
svétové i nasi ekonomiky.

gzyoéx TESAR
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Rozpoétovy vyhled statutdrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Rozpoctovy vyhled

Dé&&n dosud predved! skvély vysledek, kdyZ dodrzel a prekonal dosavadni vyhled
a zlepsil provozni saldo. Rozpocet na 2016 zazije dle naSeho ndzoru o cca 60 mil.
K¢ lep$i dafové prijmy neZz rozpoctované. Dé&Cin nejen, Ze dostoji svym
dosavadnim zdvazkdm, ale mésto mlZe pomys$let na moznost zajistit nové
investice tim, Ze vyuZije skvélé Uvérové podminky na trhu a napfe moiny
uvérovy ramec k feseni investi¢nich potreb k optimalizaci a modernizaci provozu.
Pro rozpoctovy vyhled je vychozim rokem rok 2018, i kdyZ vyhled uvadi také
rok 2017.

Doporuceni

Vzhledem k vyvoji a stavu financi mame nasledujici doporuceni ptedevsim
s ohledem na financni trendy a prileZitosti:

1)} Zmrazit béZné vydaje vyima platd

2) PFijmout novy dvérovy investidéni ramec s limitem 300 mil. K<

a realizovat cile mésta zaméfené na obnovu majetku a modernizaci. Cilem

opatfeni je zajistit a udrzet do budoucna vybornou financni likviditu

mésta souvisejici se zajisténim financi na investice, dotace a projekty
zlepdujicich infrastrukturu a atraktivitu mésta (vCetné vlastnich financi

k dotacim) a s cilem déle sniZovat provozni vydaje zavadénim novych

technologii a modernizovat infrastrukturu k podnikani (vytvéafet podminky

pro rdst byznysu ve mésté).

a) Podminky na finanénim trhu se za posledni roky vyrazné zménily a Groky z avérd
pro samospravy se snizily pod inflaci, coz znamena, Ze pfipadnym Cerpanim Gvéru
bude hodnota financi vyuZitych samospravou uroky dotlena pozitivné. Jinak
feceno rediné zhodnoceni aktualni ceny porizené investice pred¢i naklady
Grokd z pfipadného erpdni (véru. Konkrétné toto doporuceni je mozné udélit
diky posunu (zméné) podminek na finan¢nim trhu. Neni vyjimkou, Ze samospravy
na tzv. floatingové®® sazby (odvozené od PRIBOR) docili drokd i PRIBOR
40,01 %Y az +0,4 % p.a.'® (vysledny trok je cca 0,3% aZ 0,7% p.a.).

15 Dle zékona ,rok néasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"

16 t7v. reZim volné pohyblivého kurzu (tzv. floating) védzaného na PRIBOR (Prague
InterBank Offered Rate), coZ je prazskd mezibankovni nabidkova urokova sazba, za
kterou si banky navzajem poskytuji Uvéry na Ceském mezibankovnim trhu.

Y7 poz. Nejedna se o preklep, skuteéné 0,02 % p.a.

18 per annum (lat.) - ro€né nebo za rok.
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Rozpoctovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

b) Prijetim Uvérového rdmce se otevird moznost Cerpat finance, nezvysuje se
dluhova sluzba ani zadluzenost dokud zastupitelstvo vidy v konkrétnim
pfipadé finance nevyuzije.

-

Graf 19. Vyvoj Grokovych sazeb |

o

RIBO!

o]
sl

Vyvoj % sazeb PRIBOR 1r ai3m

3112.131.12.131.12.131.12.131.12. {31.12.131.12. .131.12.131.12.131.12.131.12. 13112, 31.12. 1 3112,
2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015*

56 | 462 | 26 | 213 | 2,67 [ 233 | 267 | 409 {401 | 19 | 1,57 | 145 | 068 | 0,58 | 0,43 | 039
ammPRIBOR 3m| 5,42 | 4,69 | 2,63 | 2,08 | 257 | 217 | 2,56 | 4,05 | 3,89 | 1,64 | 122 | 1,16 | 05 | 046 | 0,36 | 031
weoPRIBORIr | 59 | 462 | 2.6 | 23 | 285 | 253 | 2,89 | 42 | 416 | 22 | 18 | 1,7 | 088 | 075 | 053 | 048

Zdroj: Zdroj: CNB, *vyhled, graf www.cityfinance.cz
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Definice finanéniho potencialu mésta

Dé&%in pti dodrieni rozpoltového vyhledu bude schopny nasledujicich 5 let,
podinaje rokem 2017 do 2021, vygenerovat minimalné cca 505 mil. K¢
z provozniho salda (b&Znych p¥ijmd po Ghradé mandatornich b&Znych vydajd, ve
kterych nejsou zahrnuty opravy) s tim, zZe:

¢ cca 76,5 mil. K& mésto pouZije na mor dluhu;

e zbylych 428,5 mil. K¢ by mélo mésto vyuZit zejména na investice do
projektd zlepSujicich stav dosavadniho majetku a zajistujicich redukci
béznych vydajd a ke zvy$eni atraktivity mésta pro podnikéani a bydleni
s tim, Ze minimalné cca 275 mil. K¢ mésto potiebuje k Udrzbé stavu
svého dosavadniho majetku.

Samosprava bude moci pracovat ve svém rozhodovani na definovanych 5 let (od
2017 do 2021) bez dotaci, kapitdlovych pfijmd s celkem az
s cca 1088 mil. K¢é v nasledujicim clenéni:

« 428,5 mil. K& vlastnich financi z provozniho salda po Ghradé spldtek dluhd;

e az 600 mil. K& moZnost nového Gvérového ramce (strop 700 mil. K¢&);

e rezervy jsou zapojeny v rozpoftu, proto budeme pocitat jen se 60 mil. K¢,
o které &ekame lepdi vysledek 2016 na strané pfijmd, za pFedpokladu
nenavysovani vydajl (rezervy jsou ponechdny k fizeni finan¢ni likvidity).

>

Graf 20, Znazornéni finandnich moznosti Dadina na obdobi 2017 &
bez dotaci a kapitdlovych pfiimd v mil. K&
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu

Rozpoctovy vyhled je pojat, vzhledem k aktudini ekonomické situaci a progndze
financi CR, konzervativn&ji na strané piijm0 ne? jak pocitd MF CR. Rozpoctovy
vyhled uz v sobé zahrnuje v obdobi let 2017 az 2021:

UdrZeni b&Znych vydajli na objemech vyrazn& pod 670 mil. K& bez oprav,
praktické zmrazeni béznych vydaj vyjma platti a oprav;

Rdst vydajti na platy o 4,2 % ro¢né dle oCekavani respektujicich nafizeni
viady;

Skepticky vyvoj bé&znych piijmG oproti predikci MFCR (vyhled poditd
s pouze 2,7 % roénim primérnym rdstem dafovych pfjmG oproti
dlouhodobému dosavadnimu préméru 5,1 %);

Dopad novely RUD s Ucinnosti od 1. 1. 2017;
Udrzeni provozniho salda bez oprav alespon na 130 mil. K¢ (opravy mohou

saldo vyrazné snizit), po zahrnuti vydaji na opravy by provozni saldo nemélo
klesnout pod 80 mil. KC.
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Pravidla rozpoctl pro stabilitu financi mésta

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpoétl vedou k udrieni
a stabilizaci plnéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se
projevi v zajisténi stability a dobrého trendu financi mésta.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné pfijmy rozpoctu by
se mély dlouhodobé vyvinout lépe nez bézné vydaje (bez mimoradnych oprav)
a mély by tak byt sestavovany také rozpocty.

2. PRAVIDLO: Dohbry provozni wvysiadek {provozni saldo) - za minimalni
hranici povazujeme kladné provozni saldo alespon 60 mil. K&, idedini provozni
saldo je 100 mil. K¢ a excelentnl 180 mil. K& nebo vyssi (nebo vice nez 25 %
béZnych pfijmd, co? je pramér v CRY za 2015). B&Zné piijmy musi vidy
ptevySovat béZné vydaje?®, s jistotou je tfeba mit vidy finance alespofi na
splatky dluh(. Ovéem je tfeba myslet také na rezervy a finanéni poZadavky na
rekonstrukce majetku, které provozni saldo kratkodobé snizuiji.

3. PRAVIDLO: Diuhy pod kontrolou - bezpelny strop zlstatku dlouhodobych
avérd je aktudlng 700 mil. K& idediné& pfi dostatecnem rozloZeni splatek (cca na
20 let kvdli zajidténi likvidity).

Podrobny rozpoctovy vyhled uvadi tabulky a grafy dale.

19 skuteénost 2014

20 vyjimku mohou tvofit rozsdhlé mimofadné opravy a rekonstrukce. Tyto mimofadné
vydaje je vsak lépe, pokud to lze, evidovat jako investice.
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Dopady rozpoctového vyhledu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo ndsledujici dopad do financi mésta.

#

Graf 21, Zobrazeni vybranych ukazateld rozpodtového vihledu Dad

g

Dlouhodobé bankovni Gvéry v tis. K& Splétky dlouhodobych bankovnich Gvér v tis. Ké

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2012 pfesun agendy socidini na fady préce, *2013
podstatnéjsi novela RUD

o

Graf 22. Vyhled finandniho kryti béZného provozu Dédina
Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K& www.cityfinance.cz
900000
800000
700000
600000
500000
400060
300000
200000
100000
0
o1 | 201 015 ihied | whied | vited | viled | vihted
B&Iné wdaje (provozni) 635402 | 658429 | 655029 | 671543 | 685000 | 706000 | 725000 | 728000 | 718000
&m“wgBéh@PFﬁmy(éﬁi;;"emve“w"kh 720759 | 730645 | 757576 | 696715 | 765000 | 806000 | 825000 | 833000 | 838000
« == = PROVOZN( SALDO {tis. K&} 85357 | 72217 | 102546 | 25172 | 80000 | 100000 | 100000 | 105000 | 120000

Zdroj: www.cityfinance.cz, *2013 novela RUD
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L ; ) .5ty s o g W
Tabulka 6. Vyhilaed provozniho salda Deding
tis. K¢
Udaje (i i é dlenéni 2013* 2014 2015 UR K 2017 wyhled{2018 whied} 2018 whied|2020 whied{ 2021 whled CELKEWM
aje {Eista 2nadi druhové denénirozp. skladby) 30.06.2016 Wy Wl Wi Wi Wi 2017 a2 2021
1+42+41]B&Ené piijmy {vietnd neinvestitnich dotaci) 720759] 730645 757 576 896715 765 000 806 000 825000 833000 838 000 4 067 000
51B&Iné vydaje {provozni} 635 402{ 658 429 655 029 671543 685 000 706 000 725 000: 728 000 718 000; 3 562 000]
a PROVOZNI SALDO (tis. K&} 85 357 72217 102 546 25172 30 000 100 000 100 000 105 000 120 000, 505 000
% Podil provozniho salda na béznych
pfijmech 10% 14% 4% 10% 12% 12% 13% 14%
b Uhrazené splatky dlouhodobych pijek 47 241 84717 27152 24 500 24 500 24 500 1 500 1 500 76 500
c=a-b Zbyva po uhrazenf splatek Uvérd (tis. K&} 24 976/ 17829 1980 55 500 75 500 75 500 103 500 118 500 428 500
d Stav na bankovnich Gétech {tis. K&) 137 746 128 731 13 9485/ 69 445 144 945 220 445 323 945 442 445]
_ Provozni saldo po Ghradé spldtek Gvérd + stav
e=c+d na bankovnich Gttech predchozito roku {tis. KE) 133 883 155 575 126 751 69445 144 945 220445 323 945 442 445
f Stavby (fis. K&) 2 762 438} 2 790 645
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 10% 1% 4% -8% 10% 5% 2% 1% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 6% 4% -1% 3% 2% 3% 3% 0%, -1%.
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 83 642 9886 26 930 -80 861 68 285 41 000 19 000 8 000 5 000 141 gg{
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 37630 23 027 -3 399] 16 514 13 457] 21000 19 000! 3 000| 10 000| 46 457

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjsi novela RUD

py . . s - . AY g o
Graf 232: VYyhled provozniho salda Dedina po uhrade splatek diuhg
www.cityfinance.cz
150 000
100 000
"
b4
K
“ 50000
0
50000
-100 000 A
130000 URK 2017 2018 2019 2020 2021
*
2013 2014 2015 3506.2016] vyhled | whled | whled | wvjhled | vyhled
C1PROVOZNI SALDO (tis. K&} | 85357 | 72217 | 102546 | 25172 | 80000 | 100000 | 100000 | 105000 | 120000
<fem7b{va po uhrazeni splatek Gvérd (tis.K&)| 112752 | 24976 | 17829 | -1980 55500 | 75500 | 75500 | 103500 = 118500

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjéi novela RUD

Podrobné informace rozpoctového vyhledu uvadi dale tabulky.
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Rozpoltovy vyhled statutdrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Priloha 1. Rozpoctovy vyhled - tabulkova ¢ast s komentarem

Pro rozpoétovy vyhled je vychozim rokem rok 20182, Tabulky obsahuji pro
srovnani skutecnosti pfedchozich let a pfipadné aktudlni rozpodet.

Dalezité upozornénil

« Objem investic bude kazdy rok vyssi o pfijaté investicni dotace. Ve
vyhledu neni s investi¢énimi dotacemi pocditano. Financni potencial je
kumulovan z prebytku provozniho salda do finanénich rezerv, coz
znamena, Ze tyto mohou a budou vyuzity na investice a opravy majetku.
Provozni dotace na strané piijmQ a vydaji plsobi neutrélné na saldo, ale
budou zvedat obrat prostfedk( pfijatych a vydanych. Celkové saldo
hospodafeni by se vlivem pFijatych investi¢nich dotaci ménit nemélo
s vyjimkou Fizeni cash flow v letech.

o Kazdy prodej dal$iho majetku promitnuty do kapitdlovych pfijmd navysi
oproti vyhledu pfijmy. Kapitalové vydaje obsahuji nulové hodnoty s tim,
e je stanoven jejich limit kryty z vlastnich pfijmd a pfipadné avizovanych
prodejd majetku. Cerpani limitu kapitalovych vydajd dle projektl a dotaci
stanovi samosprava v rozpoctu.

e Moznost cerpani avérli je stanoveno bezpeénym limitem krytym
dostatecné provoznim saldem.

2! ple zékona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpoéet"
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Rozpodtovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016
Tabulka 7. Podrobny rozpociovy vyhled Decina
Rozpoétovy vyhled tis. K¢ |INDEXY
. . , URk primér | primémé %
. Dmho,zi m:fd,: 5;; (daje 2015 2’017 2'018 2’019 2’020 2.021 2000a% | zmana
p. 30.06.2016 | wyhled whied | whled | wyhled whled 2015 20212017

1 1|Dariové piijmy 622792 606 750 677000{ 7180001 737000 745 000 750 00D] 1051 27 ;
2 1111DPFO ze zaviské ¢innosti 122 804 122 500 143000 154000; 164000| 170000 175000] 56

3 1112|DPFO OSVC 7235 4 000! 3 000 5000 7000 7 000, 7000 333

4 1113{DPFO 2vasini sazba (srazkova) 13 824 13 000: 13000 13 000 13 000 13 000, 13 600 00

5 1121|DPPC 128 313, 125 000 147 000 150000] 153 000{ 155 000 155 000 14

[ 1122|DPPO za obce 6 052 0 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 00

7 1211{DPH 255 1683 257 000 278000{ 301000/ 305000] 305000 305 000 24

8 133 a2 135{Misini poplatky 45 920 42 250 44 000 45 000 46 000 46 000 46 000 1,1

9 1361 Sprani poplatky 15 087 15 000 15000] _15000] _ 15000] 15000 15 000 00
10 1511|Dan z nemovitosti 28 393 28 000 28 000 28 000 28 000 28 000 28 000 ) 00
1 2| Nedaitové pijmy 36281 22420 18 000 18 000 48 000 18 000 18 000; 995 0
12 21|Prijmy z viasini &innosti a odvody 20133 16 735 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 00
13 22|Piijaté sankéni platby a wratky 4218
14 2 ;r:::g 2z prodeje nekapitalového majetku a ostalni nedat. 8292 1467 2000 2 000 2000 2000 2000 |

" [ Suma 2017
15 24|Prijaté splatky pljcek 0 23 2021
16 3{Kapitilové piimy 3777 5600 0 [ [ 0 0 0
17 4| Pfijaté dotace {transfery} 147 468 108 797! 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 1114 i
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery) 98 503 67 545 70000 70 000, 70 000 70 000 70 600
20 42{investicni piijaté dotace (transfery) 48 965 41252 0 [¢] Q 0 0
2z toho: 4112 a 4212 - neinvestiéni a investicni dotace 40799 41501 43500 43500 43500 43 500 43 500

ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
= bt

Bazné vidaje

DOTACH

5| 1,2
23 50{Vydaje na platy. ostaini platby za praci a pojistné 166 013 165 537 172000] 179000] 1862000 193500] 201000 42
24 51INeinvesticni nakupy a souvissjici vdaje** 217 144 253 102 220000| 220000) 220000{ 220 000 220000} 00
25 52 Neinvesticni transfery soukromopravnim subjektim 69 897 70235 70 000 70 000, 70000 70 000! 70000 00 ¢
26 53|Neinvesﬁéni fransfery vefejnopravnim subjektim.. 188 677 182 839 185000 185000{ 185000 185000 185 000 B 00 :

Neinvestiéni transfery obyvatelstws a mezin. org., plicky Suma 2017

27 54 a2 59 obyv. a ostatri neimvestiéni vdaje 13297 30 10 000 10 000 10 000 10 000 10000 23 2021
28 Rezerva na vwdaje 28 000 42 000 53 800 49 500 32 000 205 300
2 o| Kapitalové vidaje (vyhled jo BEZ INVESTICNICH 115028 0 0 o o

7.21 - .30 SALDO PRIJMU A VYDAJU 100 000
2 1+2+41|B&2né prijmy (et neinvestiénich dotaci) 757 576 696 715 765000] 806000] 825000] 833000|  833000] 1069 24
2017
33 5|B&Iné vjdaje (provozni) 655 029 671543 685000{ 706000| 725000 728000  718000| 1008 sua?;oz1
34 £.32£.33 PROVO2ZNI SALDO 102 546 25172 80000| 100000| 100000| 105000 120 600 505 000
35 8123|Pfijaté diouhodobé plitky 22519 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Unrazené spldtky diouhodobych plicek 84717 27152 245000 24500 24500 1500 1500 76 500
37| 131+7.35-1.36|Zména staw na Gtech a finangniho majetku 21939 114768 55500 755001  75500] 103500 118 500
38 8| FINANCOVANI ["+™ jo dalSi "diuh”, "-" opak) ~40 260/ 87 634 80000 -100000] -100 000] - 106000 . -120 00O
39 ¥21+1.35|PFiimy veskers (voetné diuhd) 832 836 743 567 765000] 806000] 825000] 833000] 838000
40| 7.30+1.36+7.39|Vydaje veskeré (voemné splatek a (ispor) 832 836 743 567 765000 806000] 825000 833000] 838000
41 £.38-.38 Kontrolni saldo Gplné (véetné financovéani) 0 0 0 0 0 0 0
Suma 2017
42 ZaKladni bé3ny (Get a od 2014 také Gty fondl 128731 13945 69445 144945 220445 323045 442445 3?2021
43 1.34-7.36/Zbyvé z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvérd 55 500 75 500 75500 103 500 118 500 428 500
aaf MO 2 00 inova zékdadna 699 871 e70761| 7385000 779500] 7ems00| soeso0| 811500
f.36+easing pol.
45| 5178 +iroky pot{Diuhova siuzba 84717 27 152 24500 24500, 24500 1 500 1500
5141
46 7.45/.44 *%| Urazatel diahove slusby 12,10% 4.05% 3.32%|  314%|  3.07%| 0.19% 0,18%
Diouhodobé bankovni very {polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvahal, 1 et 451 UFIS O1M) 108 500 81348 56848 32348 7848 6348 4848
Pohledavky diouhodobé (GCet 462 a2 471 UFIS 01M) neni
48 L 87 0 0 0 0 0 0 fis. K&
49 rozvaha Stavby (GGet 021 UFIS 01M) 2888723 Suma 2017 az 21}
. OBNOVA MAJETKU wehézi z odpisi diouhiodobého majetiu l
50 ledovkal ceny G 55000 55000 55 000 275 000
81 = t4ZBWAPRODALSICILE | - 50| 205000 2 " 53500| 153 500|
Vysvitlivky: RUD = rozpodtavé urtent dan (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K&
POZ Rozpis tiid, phipadné seskupeni polozek je efoivaleatem "Z toho:” STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 700 000

*2001 velka novela RUD *2003 vzrik ORP obel s roz3ffenou pisobnosti podie zékona &, 31412002 Sb.,, i
*2005 zména financovani 3kolstd, *2012 plesun agendy socidini na Ufady prace a zahdjen! odepisovani majetku, “2013 novela RUD (pfispévky na 2éka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpoctovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

W, - =

Tabulka 8. Podrobnv rozpodtovy viyhled Décina s pohladem na finance od
o 2011

Rozpottovy vyhled tis.K&
- | Drunové triaeni die s . URK 2017 2018 2019 2020 2021
B fozp. skadby Udaje 011 | 20127 ) 2013 ) 2014 ) 201513, 062016 whled | wihled | wjhied | whed | whied
1 1{Dasové prijmy 645537) 644565 681883 G09ed7]  622792]  GUG760]  G77000] 718000 737000 745000 760000
2 111|DPFO ze zavisle Ginnost 100132 108748] 114674) 116512,  122804] 122500 143000 154000] 164000] 170000] 175000
3 112]DPFO OSVC 4087 6671 9088 6459 7235 4000 3000] 5000 7000 _ 7000 7000
4 T113|DPFO zvitni sazba (srazkova) 9564] 11060 11457  13005] 13824 13000 73000]  13000] _ 13000] 43000 13000
5 1121]0PPO 100139] 108783] 112542] 124497] 128313 125000] _ 147000 150000] 153000 155000 155000
6 1122|DPPO za obce 5305 3382 4911] _ 53% 6052 0 6000] _ 6000] _ 6000 6000 6000
7 211|DPH 237550]  219297| 240613 253108] 255163 257000]  278000] 301000 305000] _ 305000] 305000
8 133 32 135|Mistn] poplatly 37480]  49230] 45785 48038 45920 42250 44000 46000 45000] _ 46000] 46000
9 1361|Spravni poplatky 19121] 9831 14563 15025 15087 15000 150000 15000] 15000 15000 15000
10 1511|Dafi z nemovitosti 24550]  27544) 27248] 2759%| 28393 8000 28000| 28000, 28000] 28000 28000
1 2| Nedatiové primy 26822] 26545 48308]  31976] 36 281 22420 18000,  18000]  18000]  18000] 18000
12 21[Prijmy z vastni Ginnost & odvody 4572l 15427 16110] 16143 20133 16735 16000 16000 _ 16000 _ 16000] 16000
13 22| Prité sankni pletby a viatky 4218
14 P ;’:j’:v” 2 prodefe nekepitdlovéfio majetku a ostalni nedaf. 5550 4820 263t4] 628 820 1457 2000 2000 2000, 2000 2000
15 2a{Pfijaté splatiy piisek 0
1 3| Kapttalove pimy 10633 8925 6661 8758 3777 5 600 0 0 0 0 B
1 4] Priiaté dotacs | v ©24183) 148978 277634 123664]  147488] 108797 70000, 70000  70000] 70000 70000]
18 31]Neinvestiéni prijaté dolace (fransfery) 383342] _ 86616] 90570 _ 89623] 98503 67 545 70000] _ 70000] 70000 70000] __ 70000]
20 2]investicn pijaté dotace (ransfery) 240842 62362] 186963]  34841] 48965 41252 0 0 0 0 ol
ztoho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investicni dotace
zeSR outrného dtecniv vy soszo| 49928] 40808 40932 40799 41591 43500| 43500, 43500 43500
2
23 Solvyda)e na plaly, ostalni piathy za préci a pojsing 148019] 143914] 146445] 156677 166013 165537]  172000] 179000] 186200 _193500] 201000
2 51|Neinvesticni nakupy a souvisejic Wdae™® 746 653] _204253] 238750 249665] 217 144]  253102] 220000 220000] 220000]  220000| 220000
% 52| Neinvesticni ransfery soukromoprévnim subjekitm 80633]  72463] 67477  69097] 69807 70235 70000] _ 70000]  70000] _ 70000] 70000
% s3] Neinvesticni transfery vefeinoprévnim Subjekty 183321] 162926 178958] 184280  188677]  182639]  185000] 185000] 185000, 185000 185000
27 54 a3 5ol investini ransfery obyvatelstwi a mezin. org. pijeky 2537070 14215  amn| 120 13297 30 1000 1o000| 10000 10000 10000
obyv, a ostain! neinvestiéni wdaje
28 Rezerva na vdaie 28000] 42000 53800] 49500| 32000
Kapwové vydaje {vyhled jo BEZ INVESTICNICH

721130 SALDO PRUMI AVIDAJD 65128] 19722] 231982 80 000
32 1+2+41|BaInG piijmy (veelnd neinvesticnich dotach) 957 100] 657 117] 720753] 730645] 757576 696715]  765000) 806000] 825000] 833000 838000
ki) SIBéiné vydaje (provozni) 912333| 597771| 635402 658429 655029 671543]  685000{ 706000| 725000{ 728000 718000
34 1.32:+.33 PROVOZNI SALDO 44768| 69348| 85367] 72217] 102648 25172 30000] 100000] 100000] 105000 120000
35 8123|PFijaté diouhodobé piitky 334454) 121215] 23826  49312] 22519 0 0| 0 0| 0 0
51240 splétky diouhodobych piikek 253888 82773 198110 47241 84717 27152 24500] 24500] © 24 500 1 500 1500
37| 731+1.354.36| ZmBna staw na Gclech a financniho majetku 11438]  18721) 67498 29195  -21939]  -114786 55500] 75500 75500 103500 118500
38 8|FINANCOVANI ("+" Ja dali "diuh”, "-" opak) §9128] 19722 -231982] -27124] 40260 87634 50 000] 100 000} 100 000|  ~105 000] ~ -120 000
3 #21+7.35|Prijmy veskeré (vcelns duht) 1542020| 849619 0938000| 823556 832836  743567| 765000 806000 825000] 833000 838000
40| 7.30+1.35+7.39) iy daje veskerd (weeind spidlek a ispor) 1542020] 849619 938009 823556] 632836 743567]  765000] 606 000 825000 833000 838000
41 £.38-1.39| Kontroini sakio Gpiné (véetna financovini} 0 0 0 0[ 0 0 0 0 0 0 0
42 Zakiadni bEiny (et 2 od 2014 také USty fondd 31134 108 907 694450 ' 144945] 220445] 323945 - 442445
4 £.34-1.38| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splitek avéra | -209120] 734270 412782 ; , 55500 75600 75500] 103600] 118500
ag| 1P oyhov zéidadna 624679) 620429| 671097 682555 639871 670761 738500 779500] 798500 soss00] 811500
£.36+lsasing pol.
45 5178 +iroky pok | Diuhova shuzba 253888] 82773 198110] 47241 84717 27 152 24500] 24500, 24500 1500 1500
5141
5 7.4517.44 *%| Ukazatel diuhové sizby 4064%|  13.34%| 29.52%|  6.92%|  12.10% 4,05% 332%|  3.14%|  307%]  019% 0.18%
Diouhodobs bankowni tvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaal et 451 CFIS M) 301740 329661 165670| . 169505 ~ 108500 81348 56848] 32348 . 7848 6348 4848
48 p——" ‘*’"a*fyzo‘”“m“’m"é (Uget 462 a2 471 LIS OIM) nend 131 109 109! 50 a7 o o o o 9 o
49 rozvaha| Stavby (ucet 021 UFIS 01M) 2 133 880| 2594 760] 2 762 438] 2 700 645 2 888 723
50 vistedovka OBNOVf\ M{\J'ETKU wehazi z odpist dlouhodobého majetku 55000 65 000 66000 56 000 55000
{doporuteny Udaj)
5 wnjzmwAPRODALSICIE - - sooy 20800
Viysvitlvky: RUD = razpodiovs urSeni dani (zakon &, 24312000 Sb) DOPORUCENY UDAJ
POZ. Rozpis f, pfipadné seskupent poloek je skvialentem “Ztoho:” STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

2000 veik revela RUD “2003 wrik ORP obet s roziifenou pdsobnosti pedie zdkona €, 31472002 §9.,
*2005 zména fnancovdni $kalsh, *2012 plesun agendy socidlni na tiady price 3 zahdjeni odepisavani majetku, 2013 novela RUD (plispévy na Zika v RUD)

484 102 jo 80% _pifjmi za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Rozpodtovy vyhled statutdrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016
Tabulka 9. Kumulovany rozpoftovy vyhied Dédina
Kumulovany rozpoétovy vyhled
Druhové
.| tiidéni dle - URK 2017 2018
. Udaje 2013 2014 2015 . .
rozp. J 30.06.2016| vyhled | vyhled
skladby
1 1|Dafiové prijmy 581883] 609 647 622 792 606 750 677 000 718 000
11 2]Nedariové pfijmy 48 305 31976 36 281 22420 18 000 18 000
16 3|Kapitélové pfijmy 6 661 8758 3777 5600 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 277 534 123 864 147 468 108 797 70 000 70 000
18 41 | Neinvesti¢ni prijaté dotace (transfery) 90 570 89 023 98 503 67 545 70 000 70 000
20 42 {Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 186 963 34 841 48 965 41252 0 0
0 0 Ztoho: 4112 a 4212 neinvesticni a investicni dotace ze 40909 40932 40799 41501 43500 43500
B = / o
5 635 402 658 429 655 029 671 543
\6 ‘ 88 691 159 658

.21 - .30

SALDO PRIJMU A VYDAJU

47 000

231982

115 028

27124

32 1+2+41|Bé&Zné pfijmy (Vietné neinvestinich dotaci) 720759} 730645 757 576 696 715 765 000 806 000

3 5|Bézné wydaje (provozni) 635402 658429 655 029 671543 685 000 706 000

34 ¥.32-F.33| PROVOZNi SALDO 85 357 72217 102 546 25172 80 000 100 000

35 8123|Prijaté dlouhodobé pljcky 23626 49312 22 519 0 0 0

36 8124{Unhrazené splatky dlouhodobych plijcek 198 110 47 241 84 717 27 152 24 500 24 500

42 0} Zakladni b&Zny Gcet a od 2014 také GCty fondll 108 907 137 746 128 731 13 845 69 445 144 945

43|  7.34-7.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek Gvérs | oy 24976 . 90 55 500 75 500
Diouhodobé bankowni ivry (poloZka 190 ARIS - 60M, od 2010

47 rozvaha et 451 UFIS 01M) : 169 505 169 505 56 848 32348

rozvaha Pﬁ:hledéWy diouhodobé (iCet 462 aZ 471 UFIS 01M) neni 100 50 87 0 0 0

navaznost 2010

50| vysledovka OB‘NOVA MAJETE(U Yy’che'azx z odpist dlouhodobého 4000 4000
majetku (doporuceny tdaj)

51 #.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 500 20 500

Vysvétlivky: RUD = rozpodtové ureni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ

POZ

*2005 zména financovani $kolstvi, *2012 pfesun agendy sociélni na Ufady prace a zahdjeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na Zaka v RUD)

54 a7 58
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s roz§ifenou plisobnosti podle zékona &. 314/2002 Sb.,

Zdroj: www.cityfinance.cz
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9. 10. 2016

Graf 24, Diovhodoby pohiled na vyvoj provozn

»

itho

salda Dédina

150000 +

100000

50000

tis, K&

-50 000

-100000 -

-150000
-6
~200 000
-250 000 :
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 2011 | 2012* | 2013* | 2014 | 2015
[T PROVOZNI SALDO {tis. K) -54163 | 7894 | 70662 | 49789 | 1780 | -24334 | -34152 | 46520 | 44768 | 59346 | 85357 . 72217 | 102546
i 7byva po uhrazeni splatek Gvérd (tis. k&) 95663 | -22106 | 40662 | 18289 | -12920 | -33020 | -34152 | 23619 |-209120| -23427 17829
% Podil provoznihosalda na béinych pfijmech| -6% 1% 9% 6% 0% -3% -4% 5% 5% 9% 12% 10% 14%

Zdroj: www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR

oo T E TN AR E e

Cislovana stranka 38 z 40




RozpocCtovy vyhled statutadrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Seznam tabulek a grafi

Obrazky
OBRAZEK 1: PODSTATA HODNOCEN( FINANCNIHO ZDRAVI DLE CITYFINANCE .............
OBRAZEK 2. MATICE PRO HODNOCEN{ FINANCNIHO ZDRAVI OBCi DLE CITYFINANCE
OBRAZEK 3. NA CEM ZAVIST PRIIMY A VYDAIE SAMOSPRAVY .eeeieiiiiiiierterarreeceeannteeeresserarsteesesssseressssesssssnssnsssesssusersssensnseensnnerses 8
OBRAZEK 4. RATING - HODNOCENI FINANCNIHO ZDRAVI MESTA SE ZNAZORNENIM POSUNU OD 2013 ...viciiiiiirenieniessrcenvaneereee e 25
Tabulky
TABULKA 1. STUPNICE EKONOMICKEHO HODNOCEN] FINANCNIHO ZDRAVI ([RATING) ..ceeverierreeiccvnereeteerenremssesseesessssansssannsassesssennes 6
TABULKA 2. VYVOI POCTU OBYVATEL A ZAMESTNANCU PRACUJICICH v KATASTRU DECINA A DOPADY ZMEN POCTU OBYVATEL DO
DARIOVYCH PRIMU MESTA .oeiireeectienierirete et ssttceserenestessueeseeeresaes sonntesorasestsesseesaseesareanstessesaesseesantorsesssnessssnans sassensenons 10
TABULKA 3. VYVOI VYBRANYCH UKAZATELD PRUMU A VYDAIU DECINA .coeiiiiiiicetceece ettt nrene e e st sne st s s se s s sn e msnens 11
TABULKA 4. VYVOI PROVOZNIHO SALDA DECINA «..eoiiiiieeiir e se et r e s e e e s e sen e s s ae s e r e e eeset s ennsreesasenaesnssnmssasessnsans 21
TABULKA 5. SWOT ANALYZA FINANCI MESTA {RAZENO SESTUPNE DLE VYZNAMU) ..... eerrreireseneeerneeseabarenreratarererteeeenraneeiiaranats 26
TABULKA 6. VYHLED PROVOZNIHO SALDA DECINA ..ot ....33
TABULKA 7. PODROBNY ROZPOETOVY VYHLED DECINA c.evvvveeecrreenirecireneneneeiresean e e ....35
TABULKA 8. PODROBNY ROZPOCTOVY VYHLED DECINA S POHLEDEM NA FINANCE ODR. 2011 ... ....36
TABULKA 9. KUMULOVANY ROZPOCTOVY VYHLED DECINA...ceireiieieeeiteieeer e eette st esiesee e satassnessbessnessiaesiraeseasebassrsan e assnsessans 37
Grafy
GRAF 1. VYV0OJ POETU OBYVATEL, ZAKU A ZAMESTNANCU PRACUJICICH V KATASTRU DECINA..ccvviivieniecerinirenie e sseeesivcse s seenrecssnenes 9
GRAF 2. VYVOJ SALDA ROZPOCETU DECINA Leeeeitieiiecirteieieiere it e eecteeeeseesaesabeesenasaasesasaeesatsesesssesasbesesesbesesastensnssnessaasseesreneasns 12
GRAF 3. VYVOI PRIMUOU A VYDA DECINA Leeiiveeeeieritieecteirereaesie s enite st ct e e et ees e st e e s e et nbesssasabersssessnsasasesesasenseennsnsersesneres 12
GRAF 4. VYVOJ A STRUKTURA PRUMU DECINA ..ceoeeriiririricericiessitte e cinteeessine e imte s s es s st sinasesanese s reessses e ssnaesesnsnmsasiaessisns 14
GRAF 5: VYVOJ CELKOVYCH DANOVYCH PRIIMU DECINA S PREDPOKLADEM ..eiiecirieirieiereecreessirecresenresnesesssnessoseesseseessarensessissesnne 15
GRAF 6: VYVOJ STRUKTURY DANOVYCH PRIIMU DECINA ...cteieiici ettt en s st br e e st s e at s s sbn e e e nabn s seesseenacne 16
GRAF 7: VYVOI MIMORADNYCH PRIIMIO DECINA ...ovvreiieetiereereirnresen st aesseesestoessseeronesaesnasesansessneesurassseensassrsssnassessnn sessessesns 16
GRAF 8. MIMORADNE PRUMY A KAPITALOVE VYDAJE {INVESTICE) DECINA .c.vverveeirieeriiiirencr et ertesee s senessrestsessesassaessresseseassanees 17
GRAF 9. VYVOJ STRUKTURY VYDAID DECINA . ...eeeiieiierieiietiesciireriessteessiseesssves esenteessaaearansesenssessasnnassssressssesesssnnesassnsasssssenesone 17
GRAF 10. VYVO3 KRYTI BEZNYCH VWDAJU BEZNYMI PRIUMY DECINAASALDO et er ettt st et rce e e srn s sacsreesnaes 18
GRAF 11. PODROBNEISI VYVOI BEZNYCH VYDAIT DECINA «.ceieiiieerceieteeeteeerett et s rree et s e v aasesineesnen b e sssbnesebatasssseene s erssneessnne 19
GRAF 12. POROVNANT PROVOZNIHO SALDA DECINA K PRUMERU V CRo.eveveveeeecrere s rercesssse e vesses st ss st nsssasssebosssns massesssnsses 20
GRAF 13. VYVO! PROVOZNIHO SALDA DECINA PO UHRADE SPLATEK JISTIN DLUHU ... c..ceirieieniiireccreesiencsnteeceneessivnnessnres s nensseesenne 21
GRAF 14. VYVOJ FINANCOVANT OBNOVY MAJETKU DECINA V TIS. KE VEETNE INVESTIC weeeoiiirrererernririresrereersresseesiatssernesreeneessessaeses 22
GRAF 15. VYVOJ BEZNYCH PRIMO, BEZNYCH VYDAIU A INVESTIC DECINA......eeeitiieie ettt ceitreee s s eveveeesesssanseveen msrr s enmnne 23
GRAF 16: ZAKLADNI FINANENT AKTIVA A PROVOZNI SALDO DECINA ...evereiireereeteerceveereecenicevsr st crnvnessctreasstaeesnsnaassssres sueessansenne 23
GRAF 17. VYv0) ZUSTATKD DLOUHODOBYCH UVEROVYCH ZAVAZKD DECINA A VYVOI SPLATEK .c..vvererierirerrersernenseesiessssneesses svessessaenss 24
GRAF 18. VYvO) DLOUHODOBYCH POHLEDAVKY ZA DLUZNIKY DECINA
GRAF 19. VYVOJ UROKOVYCH SAZEB PRIBOR.....cevicitieeriveceriieeeeveseercnteeecre s nneeesessbanneeesassnnsaessevasnnen
GRAF 20. ZNAZORNENT FINANCNICH MOZNOSTI DECINA NA 0BDOBI 2017 AZ 2021 BEZ DOTACH A KAPITALOVYCH PRIIMU v MIL. KC..... 29
GRAF 21. ZOBRAZENI VYBRANYCH UKAZATELU ROZPOCTOVEHO VYHLEDU DECINA ....ocoviiiiiiiienic s riee e s eeeeenaeas 32
GRAF 22. VYHLED FINANCNIHO KRYTI BEZNEHO PROVOZU DECINA ...covevvenerenneene .32
GRAF 23: VYHLED PROVOZNIHO SALDA DECINA PO GHRADE SPLATEK DLUHU .. .33
GRAF 24. DLOUHODOBY POHLED NA VYVOJ] PROVOZNIHO SALDA DECINA ..ceviiiiiee et nicee e e es s ssveeesesn e s s e eereseenmees 38
Lub EES f%?&ﬁ Cislované stréanka 39 z 40




Rozpoctovy vyhled statutdrniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Kontakt na zpracovatele

LUDEK TESAR

mmeen CT Y F (N AN C E e
Ing. Ludék Tesar

www.cityfinance.cz
M: 602 690 061
F 257 199 615
T: 257 199 614
E ludek.tesar@cityfinance.cz

1C0: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Neumannova 1470/12
CU: 35-8828820267/0100 56 00 Praha 5 - Zbraslav

Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkusenosti z MF CR, UV €R
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoltovém ureni dani, poradce byvalého
mistopfedsedy viady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kancléf hejtmana Pardubického
kraje Michala Rabase, spoluzakladatel znaCky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. DrZitel
licence CNB dle zékona o podnikani na kapitalovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku
obci, zkugeny ve standardech Fizeni kvality ISO, CAF?* a EFQM?%3, strategickém a projektovém fizeni
s osvéd&enim dle mezindrodnich standard( IPMA?*, Pofadatel tradiéni (spésné konference Rozpodet
a finan¢ni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéfi a reditelé
z CNB, predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, naméstci a feditelé z MF CR a dal$i osobnosti finanéniho
svéta. Zastdval funkce od referenta, analytika, Feditele odboru, pfes vrchniho vliddniho radu, poradce
ministra a mistopiedsedy viddy aZz po projekt partnera, jednatele, clena predstavenstva a.s.
a predsedu dozoréi rady a.s. Je autorem velkého mnoZstvi odbornych &ankd, fadu let byl korektorem
¢asopisu Dané a pravo v praxi a je nezavislym poradce mnoha tspé&snych mést a obci v CR. Reference
a dalsi informace naleznete na www.cityfinance.cz

22 gpoleény sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)

23 EFQM (European Foundation for Quality Management).

24 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruZeni

projektovych manazerd.
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